■平成 23年度 第 1回教育研究会議議事録（新旧合同会議）

１．日 時 平成 23年 4月 12日(水) 13時 30分～

２．場 所 学術交流会館 特別会議室

３．出席者

 奥野理事長･学長（議長)

 安保理事、正木理事、今井理事、長澤理事

中辻委員

 池田工学研究科長､小崎生命環境科学研究科長､前川理学系研究科長､山本経済学研究

科長､萩原人間科学研究科長､高見沢看護学研究科長､今木総合リハビリテーション学

研究科長､高橋高等教育推進機構長､寺迫国際交流推進機構長､竹内学生センター長､

 吉田第 1学群長､林第 2学群長､高辻第 3学群長､奥田第 4学群長

＜オブザーバー＞

 辻田理事

[審議事項]

1 ｢科目履修生(大震災の影響により在籍大学に通学できない学生対象)の臨時募集｣について

 東日本大震災に対する大阪府立大学の取り組みの一環として、東日本大震災により被災

した学生の修学支援を行う。大震災により在籍大学に通学できない(含：経済的理由)学

生を対象に平成 23年 4月 13日(水)～4月 22日(金)の期間に臨時募集する旨、説明がな

され、審議の上、了承された。

２ 理事長選考会議委員の選出について

 理事長の選考手続等の説明が行われた後、委員選出等の手続きに入った。まず、教育研

究会議 3 号委員から新大学の選考会議委員として池田工学研究科長、旧大阪女子大学の

選考会議委員として、萩原人間社会学研究科長が選出された。次に、教育研究会議 4 号

委員から旧大阪女子大学の選考会議委員として、吉田第 1学群長が選出された。なお、3

月 31日付で大阪府立看護大学は廃止された旨も説明があった。

[報告事項]

1 大学改革について(設置にかかる事務相談の結果について)

平成 24 年からの新学域設置に係る文部科学省への事務相談等について、結果報告があ

った。

2 平成 23年度入学手続き者状況について

平成 23年度は、学士課程及び博士前期課程において、前年度に引き続き、概ね入学

者数が定員数を上回る状況となったが、博士後期課程は前年度同様、1 部を除き、

定員数を下回る入学手続者数となった。

3 平成 22年度第 2回 WEBSC運営委員会(3/30)の概要について

平成 23年 3月 30日に開催された平成 22年度第 2回 WEBSC運営委員会において、平成

23年度 WEBSC事業計画案について審議され、承認された旨、説明があった。また、平成

22年度 WEBSC事業の進捗状況等報告についても説明があった。

4 平成 22年度第 5回学生委員会（3/30）の概要について

平成 23年 3月 30日に開催された平成 22年度第 5回学生委員会において、平成 22年

度学生相談員の選任、学生団体・クラブの結成の承認、学生の旧姓使用について、

協議がなされ、承認された旨、説明があった。

その他、特記事項として、東北地方太平洋沖地震に対する大阪府立大学の対応状況に

ついて、委員会組織見直しに伴う平成 23年度からの学生委員会の就職委員会の抱合に

ついての報告があった旨、説明がなされた。

5 平成 23年度教育研究会議開催日程について

本年度の会議スケジュールについて報告があった。

6 その他

・次期学域長予定者の教育研究会議への出席について

 第 2回教育研究会議から、次期学域長予定者 2名がオブザーバーとして出席する旨、

 説明があった。

 工学研究科教授 辻 洋

    〃    伊藤 智博